



FORENINGEN | ODDER
NORDEN | 2023/24

Danmark Grønland Finland Island Norge Sverige Færøerne Åland

Program

4 dage på Nordens
folkelige Højskole
i Kungälv Sverige

side 14-15

Efterår 2023 og forår 2024



"Mit kære og store og lyse land"

Den færøske William Heinesen sammenlignede i 1950 i indledningen til sin roman, "De fortabte Spillemand", Færøerne med et sandskorn på gulvet i en balsal, men gransker du sandskornet i et forstørrelsesglas, ser du hele verden. Tal ikke om store og små nationer, udkanter, verdenshjørner og periferier. Jorden er en kugle; midten hviler under dine fødder og følger dig, uanset hvor du bevæger dig hen.

I 2016 blev den dansk-norske forfatter Kim Leine opfordret til at skrive en nordisk hymne. Kim Leine var noget skeptisk overfor opgaven. Hvordan skulle han gribe det an? Men han nåede frem til et udgangspunkt, der minder om William Heinesens: "Jeg løste opgaven ved at tænke, at jeg skulle skrive en kærlighedssang rettet mod et bestemt geografisk område ... Norden er mit ståsted og perspektiv."

I sin Nordiske Hymne skriver Kim Leine bl.a.:

Mit kære og store og lyse land
Med skummende kyst og is og fjelde
Du er mit hjerte, alt mit vid og min forstand
Du er mit udgangspunkt, du er mit helle

.....

Du er mine kirker, min kult, min tro
Du er solopgang og solnedgangen
Du er min sorg, min glæde, min sjælero
Du er mit sind på retten og på vrangen

.....

Jeg elsker dig, svimlende, skønne sted
Jeg elsker dig over alt på jorden
Du er min sjæl og du er mit vid -
Min hjerne og mit hjerte, du er Norden.

Vi er vel mange, der kan spejle os i ovenstående. De nordiske lande er sammenvævet på enormt mange niveauer, både historisk og i et nutidigt perspektiv. De nordiske lande er jo variationer over samme samfundsmodel. På rigtig mange måder minder vi utrolig meget om hinanden, selvom der er situationer, hvor vi griber tingene helt forskelligt an. Dét, man kunne kalde den nordiske egenart, har intet med at gøre enshedd. Den bygger på frihed, lige værdighed og samhørighed.

På de følgende sider præsenterer vi et, synes vi da selv, spændende og varieret program for efteråret 2023 og foråret 2024.

Det er vores håb, at mange af jer har lyst til at deltage i arrangementerne.



De bedste hilsner,
Aage Augustinus



Kalender

- 16.09.23:** Middag og foredrag - Berit Bjerre Handberg og Bent Handberg **Side 4**
- 06.10.23:** Øjeblikket og evigheden - Digte og musik **Side 5**
- 27.10.23:** Film i Biffen: Munch **Side 6**
- 13.11.23:** Skumringstime - skuespiller Anders Baggesen **Side 7**
- 30.11.23:** Vest for Paradis: Litteraturforedrag ved Eva Marie Bach **Side 8**
- 05.01.24:** Nytårsmatiné - Claus Andreasen **Side 9**
- 18.01.24:** Film i Biffen: Det Stockholmske Blodbad **Side 10**
- 29.02.24:** En aften i fortællingens tegn - Selma Lagerlöf ved Helle Erdmann Frantzen & Steen Jørgensen **Side 10**
- 05.03.24:** Generalforsamling **Side 11**
- 28.-29.05.24:** Forårstur til Sydslesvig **Side 13**
- 10.-14.06.24:** 4 dage på Nordens folkelige Højskole i Kungälv **Side 14-15**



Kvickly
Odder

Nørregade 6, 8300 Odder
Tlf. 8780 2800

Åbningstider:
Alle dage kl. 8.00-20.00



Lørdag den 16. september, kl. 18.00

Berit Bjerre og Bent Handberg

Middag og foredrag

Lørdag den 16. september kl.18.00 på Rude Strand Højskole

Pris for middag, kaffe og kage samt foredrag kr. 200,-
(øl og vin kan købes til rimelige priser)



Berit Bjerre Handberg
og Bent Handberg

Vi starter kl. 18.00 med en nordisk inspireret 2-retters middag og slutter aftenen med kaffe og kage.

Indimellem er der foredrag ved Berit Bjerre og Bent Handberg:

Fra Hou til Grønland

Oktober 2018 rykkede Berit Bjerre Handberg og Bent Handberg teltpælene op i Hou og flyttede til Nuuk i Grønland. Berit skulle tiltræde jobbet som cheflæge

for Det Grønlandske Sundhedsvæsen, og Bent havde fået job som senior IT-projektleder i en grønlandsk IT-virksomhed. Berit og Bent vil fortælle om Grønland, og hvordan det er at flytte fra voksne børn, familie og venner til en kultur, som på nogle måder ligner den danske, men også på mange måder er fundamentalt forskellig fra den kultur, vi kender i Danmark.

I foredraget vil de bl.a. komme ind på følgende emner:

- Udfordringer med at få et sundhedsvæsen til at fungere i et land, hvor der er 2.670 km fra nord til syd og 1.050 km fra øst til vest.
- Kulturforskelle mellem Danmark og Grønland.
- Dagligdagen i dagens Grønland.
- Grønlandsk politik. Herunder selvstændighedsdrømme og reaktioner på tilnærmelserne fra USA.
- Den storslåede grønlandske natur.
- De sociale forhold i Grønland.

Tilmelding

senest lørdag 9.september til Aage Augustinus: aage-augustinus@mail.dk eller tlf. 5118 5102



Fredag den 6. oktober, kl. 16-17.00

**Foreningen NORDEN Aarhus Kreds inviterer
i samarbejde med Musikhuset til et arrangement på foyerscenen:
Musik og digte med titlen:**

Øjeblikket og evigheden

Saxofonisten Dorthe Højland og Islands store historiefortæller Einar Már Gudmundsson har udviklet et unikt musikalsk projekt, hvor musikken leveres af gruppen, Dorthe Højland Group: Dorthe Højland, saxofon, Jacob Højland, klaver, Thomas Sejthen, kontrabas og Henrik Nielsen, trommer.

Digtene fra Gudmundssons seneste digtsamling "Til rette vedkommende" formidles af Einar Már Gudmundsson.



Arrangementet er gratis, og der er offentlig adgang.
Glæd jer til en stor oplevelse.

Foreningen NORDEN Aarhus Kreds



Fredag den 27. oktober 2023, kl. 20.30

I samarbejde med Biffens
filmklub, Den Smalle,
vises filmen

MUNCH MUNCH

MUNCH er et kalejdoskopisk drama om den verdensberømte norske maler Edvard Munch. Filmen fortæller historien om den unge Edvard Munchs første store kærlighed - med en gift kvinde - og om hans personlige nederlag som kunstner, da hans første udstilling i Berlin bliver afvist. Filmen skildrer Munchs dramatiske indlæggelse på en nerveklunik i København, hvor han er tvunget til at træffe sit livs største og mest afgørende valg, inden vi ser ham kæmpe en hård kamp i sit livs slutfase for at redde sin kunstneriske arv fra nazisterne under Anden Verdenskrig.

Filmen, som er instrueret af norske Henrik Martin Dahlsbakken, er den første dramatisering af Edvard Munchs liv på det store lærred.



Filmen indledes med et kort oplæg

Billetter kan reserveres i Biffen til ordinær billetpris (rabatpris tilbydes, hvis man er medlem af Den Smalle).

Der er mulighed for at deltage i fællesspisning i Biffen kl. 19.30, hvor der serveres en anretning fra Fru Møller til 105 kr.

Tilmelding til spisning sker separat ved henvendelse til Biffen (tlf 8654 0077) senest onsdag den 25. oktober kl. 20.



Mandag den 13. november 2023, kl. 19

Skumringstime på Odder Bibliotek

På mere end 2000 biblioteker og andre samlingssteder i Norden og Baltikum samles tusindvis af tilhørere i skumringstimen kl. 19.00 for at lytte til en nordisk fortælling. Måske kan vi sætte verdensrekord i højtlesning, når vi på nøjagtig samme tidspunkt samles og lytter til nordisk litteratur.

Oplæsning ved skuespiller **Anders Baggesen**, Aarhus Teater, der vil læse uddrag af den prisbelønnede norske forfatter Ingvild H. Rishøi's bog **"Stargate - en julefortælling"**: Julen nærmer sig i Oslobydelen Tøyen. Vi følger Ronja og storesøsteren Melissa, som håber på en hvid jul - i dobbelt betydning. Da deres far mister sit job på et julemarked og begynder at hænge ud på værtshuset Stargate, må søstrene tage over. Først er det Melissa, som i hans sted begynder at sælge grantræer, men lidt efter lidt drages Ronja også ind i det som sælger af krans.



Anders Baggesen

"Stargate" er en fortælling om håb, svigt og drømme set fra barnets perspektiv. Desuden vil der være sang og fællessang ved **ODDERKORET** - dirigent: **Daniel Torlop Norstrøm**.

Herefter serveres der mjød og kommenskringler.

Tilmelding:

Hent en gratis billet på www.odder-billetten.dk Arrangører: Odder Bibliotek og Foreningen NORDEN i Odder.

Få en påmindelse om arrangement i Foreningen NORDEN

Tilbud til vores medlemmer med e-mail.
Send din mail til hildaogleif@gmail.com
(kasserer Hilda Kristensen)

- så vil vi sende en reminder, en uges tid
før vi har et arrangement i foreningen

LÆSEKREDSE

Foreningen Norden i Odder har to læsekredse der mødes i kirkecentret.

Henvendelse til:
Clary Rasmussen
på tlf. 29 62 06 61



Torsdag den 30. november, kl. 19.00

Odder Valgmenigheds Forsamlingshus
Vest for Paradis
Litteraturforedrag ved Eva Marie Bach

Opgør med sine forældre,
sin mor, far eller begge -
især, når de er døde.

Det 21. århundredes nordiske litteratur
byder på mange eksempler på autobio-
grafiske udgivelser, hvor forældreopgø-
ret er centralt. Hvad har vi gang i?

Er det OK at skrive
og udgive alt om sine
afdøde forældre?

Nogle mener, at der er grænser, andre,
at der ikke er. Jeg vil give eksempler på
disse udgivelser og gerne inspirere til
læsning og diskussion, bl.a. Karl-Ove
Knausgaard, Vigdis Hjort, Jesper Stein,
Leonora Christina Skov, Linn Ullmann.



Eva Marie Bach

Et tema i
den nyeste
nordiske
litteratur





Fredag d. 5. januar 2024, kl. 14.00-16.30

Nytårsmatiné

i Odder Valgmenigheds Forsamlingshus

Så er det tid at mødes
og ønske hinanden

Godt Nytår!



Vi starter traditionen tro med champagne og kranssekage.

Herefter er der foredrag ved **arkæolog Claus Andreasen**, der vil fortælle om sit mangeårige virke i **Grønland**.

Claus Andreasen kom til Grønland i 1976 og 1977 på arkæologisk arbejde. I 1978 bosatte han sig med sin familie i Nuuk og arbejdede i 32 år på Grønlands Nationalmuseum og på Ilisimatusarfik/ Grønlands Universitet. I 2010 gik han på pension og bor nu i Ørting Mose. Han har særligt gennemført arkæologiske feltarbejder i Nordøst-, Nord- og Nordvestgrønland for at kortlægge bosætningen i forhistorisk tid. Han har rejst i mange vanskeligt tilgængelige områder i det kæmpestore land og været med til bl.a. at sikre de kendte knap 600 år gamle grønlandske mumificerede personer fra Qilakitsoq.

Claus var - særlig efter sin pensionering - aktiv i etableringen af de to eneste kulturhistorisk begrundede Verdensarvsområder: Nordboernes landbrugsområder (350 km²) i Sydgrønland: Kujataa



Claus Andreasen



Greenland samt ikke mindst inuits kæmpestore fangstområder fra Indlandsis til havet (4.180 km²) mellem Sisimiut og Kangerlussuaq: Aasivissuit-Nipisat. Claus Andreasen vil med udvalgte eksempler fortælle om Grønlands historie, forskellige landskaber og om livet i Nuuk.

Pris: kr. 60,-

Tilmelding senest tirsdag den 28. december til Aage Augustinus: aage-augustinus@mail.dk tlf. 5118 5102



Torsdag den 18. januar 2024, kl. 18.00

I samarbejde med Biffen inviterer vi til Danmarkspremiere på storfilm

Det Stockholmske Blodbad



Filmene er en episk dramatisering af den mørke og komplekse kæde af begivenheder, der førte til massakren på 82 adelige og civile i den svenske hovedstad i 1520. Filmen følger Anne og hendes plejesøster Freja, der drager ud på et hæventogt efter de mænd, der myrdede deres familie ved Annes bryllup. Deres søgen fører dem til Stockholm, hvor de inddrages i en hensynsløs politisk magtkamp mellem Sverige og Danmark, som

kulminerer i den massehenrettelse, der i historien er kendt som Det Stockholmske Blodbad. Den engelsksprogede film er instrueret af svenske Mikael Håfström, og filmens stjernecast tæller blandt andre Ulrich Thomsen, Mikkel Bo Følsgaard og Jakob Oftebro og har Claes Bang i rollen som den danske kong Christian 2. Filmen indledes med et kort oplæg. Billetter kan reserveres i Biffen til ordinær billetpris.



Tirsdag den 5. marts 2024, kl. 18.00



Generalforsamling i Foreningen NORDEN Odder

Tirsdag den 5. marts kl. 18.00 afholder Foreningen NORDEN Odder den årlige generalforsamling 2023/2024 i Pakhuset, Banegårdsgade 5 Odder



Foreningen er vært ved et mindre traktement. Derefter vil professor Lasse Lindekilde fra Statskundskab på Aarhus Universitet holde et oplæg om nordiske perspektiver på forebyggelse af radikaliserings og voldelig ekstremisme. Findes der en særlig nordisk tradition for samarbejde mellem bl.a. skole, politi og sociale myndigheder, som kan være til inspiration for lande uden for Norden, og som kan være med til at forebygge spændinger og uroligheder særligt i udsatte boligområder i større europæiske byer? Og hvilke udfordringer kan der være forbundet med et sådan tværgangssamarbejde omkring forebyggelse af radikaliserings og voldelig ekstremisme?

Tilmelding: senest den 29.2.2024 til: aage-augustinus@mail.dk / 5118 5102

Find os på Facebook: **Foreningen Norden Aarhus Kreds**
eller på vores hjemmeside:
www.odder.foreningen-norden.dk



Torsdag den 29. februar 2024, kl. 19.30

Musikalsk genfortælling i Odder Valgmenigheds Forsamlingshus



Selma Lagerlöf's legender

En aften i fortællekunstens tegn

Det var absolut velfortjent, da Selma Lagerlöf som den første kvinde modtog Nobels litteraturpris i 1909.

Al hendes litteratur er gennemsyret af stor fortællekunst og eviggyldige temaer om skyld, selvopofrelse og forsoning, der giver tanker til overvejelse.

Det oplever man, når man læser hendes romaner, noveller og legender. Al-ler stærkest bliver oplevelsen dog, når den fortælles, fordi fortællingen er den naturlige og urgamle vej direkte ind til vores sind, hvor ordene vækker minder, skaber associationer og gør fortællingen personlig og betydningsfuld for hver enkelt tilhører.

Når Helle Erdmann Frantzen fortæller Selma Lagerlöf's legender ledsager Steen Jørgensen historierne med musik, som understreger fortællingernes stemning på akkurat samme måde, som underlægningsmusikken åbner oplevelsen, når vi ser en god film.



Helle Erdmann Frantzen



Steen Jørgensen

*Fortællerske, Cand. mag. i filosofi & religion **Helle Erdmann Frantzen** har gennem årene tryllebundet børn og voksne med alskens fortællinger. Hun har fortalt op ad stolper og ned af døre i børnehaver, på skoler, i kirker, i sognehuse, på biblioteker, i ældrecafé'er og på højskoler.*

*Organist, cand. phil. fra Det Jyske Musik-konservatorium **Steen Jørgensen** Korleder, visesanger, samt akkompagnatør i utallige sammenhænge.*

Tilmelding: Senest fredag den 23. februar til Aage Augustinus:
age-augustinus@mail.dk / 51185102



Tirsdag / onsdag den 28.-29. maj 2024

Forårstur til Sydslesvig

i dagene 28.-29 maj 2024

Endeligt program udsendes i løbet af efteråret



Advokatfirmaet
STRAUSS & GARLIK

Advokatfirmaet Strauss & Garlik dækker stort set hele det juridiske område, og vi er bl.a. eksperter indenfor:

Arveret • Familieret • Fast ejendom • Erhvervsret • Strafferet

Kontakt os på
telefon eller mail:

87 80 12 66

info@advohus.dk

straussoggarlik.dk

ODDER | AARHUS | AALBORG | HORSENS | SVENDBORG | KØBENHAVN



Mandag-fredag den 10.-14. juni 2024

Foreningen **NORDEN** Aarhus og Odder
Sommertur til Sverige



Vi skal opholde os på Nordiska Folkhögskolan i Kungälv, der ligger lidt nord for Göteborg.

Programmet vil indeholde en afveksling mellem højskoleindslag med sang, musik og forelæsninger og udflugter i nærområdet.

Programmet er et foreløbigt program, som vil blive udbygget, når vi nærmer os tidspunktet for turen:

Mandag 10 juni

Afgang fra Aarhus i egen bus - færge Frederikshavn-Göteborg.

Ankomst til Nordiska Folkhögskolan i Kungälv - indlogering på værelserne. Velkomstmiddag, hvor højskolens rektor byder velkommen og fortæller om stedet og højskolen.

Tisdag 11 juni 7.30 Morgenmad.

Introduktion til dagens udflugt till Trollhättan.

Vi kører til Trollhättan, der navnlig er kendt for sit store sluseområde. Der er muligheder for bådture på kanalen og mulighed for et besøg på et kanal-museum.

Frokost.

På vejen tilbage besøger vi Lödöse - en af Sveriges tidligste bosættelser. Vi skal bl.a. opleve Lödöse Museum, der har en fin udstilling om livet i Lödöse i middelalderen.

Aftenmad på skolen.

Aften med musikalsk underholdning.

Onsdag 12 juni 7.30 Morgenmad.

Foredrag ved højskolelærer Inuk Jørgensen fortæller om sit arbejde som

filmskaber og sit arbejde på Nordiska folkhögskolan.

Efter foredraget bliver der tid til en gåtur i den skønne natur i lokalområdet.

Frokost på skolen.

Eftermiddag: Tur til Göteborg.

Vi er i gang med at få arrangeret et møde med Foreningen NORDEN i Göteborg, der også vil arrangere en rundtur i byen.

Aftenmad på skolen.

Torsdag 13 juni 7.30 Morgenmad.

Afrejse til bedående Marstrand. Her skal vi se Carlstens Fästning og promenere på kajen. Der er også mulighed for en vandretur ad den 5 km lange rute, der går rundt om øen med højdepunkterne Nåleøjet (en minimal passage mellem to bratte klippevægge), Sct. Eriks grotte, Offerlunden og Jættegyrde.

Frokost i Marstrand.

Aftenmad på højskolen.

Afslutningsaften med ostetallerken og vin i Miklagård med musikalsk underholdning.

Fredag 14 juni 7.30 Morgenmad.

Rundtur på Bohus Fästning eller byvandring med guide på Västra Gatan i Kungälv med de utroligt smukke, historiske træhuse.

12.00 Afslutningsfrokost inden hjemrejse påbegyndes till Danmark.

Rejseleder: Arne Nielsen foreningen NORDEN Aarhusafdeling tlf 2675 1379
Arne Nielsen modtager tilmelding til turen på mail: arne.nielsen@stofanet.dk
Anfør venligst navn Norden-afdeling og telefonnummer.

Prisen for turen er **kr. 6.050,-** pr. person på dobbeltværelse og kr. 6.650,- pr. person på enkeltværelse (der tages forbehold for ændringer i kursen).

Depositum på kr. 2.000,- indbetales senest 1. februar 2024 til konto: reg.nr. 1944, konto nr. 6875200419

I prisen er inkluderet transport i bus, som er til rådighed under hele turen, færgeoverfart Frederikshavn-Göteborg (tur-retur), frokost på færgen på udrejse og hjemrejse. Ophold på Kungälv Folkehøjskole med fuld forplejning. Ture i omegnen med bus (på de længere ture medbringes frokost).

Tidspunkter og opsamlingssted vil blive meddelt senere til de tilmeldte, idet færgernes sejlplaner ikke er på plads for 2024 endnu.





Foreningen Norden

Foreningen Norden arbejder for øget samarbejde på kryds og tværs af de nordiske landegrænser.

I Odder afdelingen - stiftet 1944 - er der ca. 250 medlemmer.

Medlemskab i Foreningen Norden 2023/2024

Personligt	295 kr.
Husstand incl. børn til 18 år	390 kr.
Pensionist 65 år og førtidspension	195 kr.
Pensionistpar 65 år og førtidspension	240 kr.
Skolemedlemskab	495 kr.
Skolemedlemskab under 100 elever	200 kr.
Biblioteker	395 kr.

Bestyrelsen:

Formand **Aage Augustinus**
Kystvejen 176, Rude Strand,
8300 Odder tlf. 51 18 51 02
Email: aage-augustinus@mail.dk

Næstformand **Erik Hedegaard**
Skovlunden 1, Rude Strand, 8300 Odder
tlf. 30 25 90 89
Email: erhe@mail.tele.dk

Kasserer **Hilda Kristensen**
Blegevej 33, 8300 Odder
tlf. 24 21 99 54
Email: hildaogleif@gmail.com

Sekretær **Knud Warming**
Holsteinsgade 39, 8300 Odder
tlf. 27 78 28 61
Email: kcwarming@gmail.com

Jørgen Hejlsvig
Skovsangervej 1, 8300 Odder
tlf. 22 48 59 54
Email: joergen@hejlsvig.dk

Jytte Christensen
Højvænget 226, 8300 Odder
tlf. 26 21 62 89
Email: vagnogjytte@gmail.com

Jesper Hjort
Solbrinken 12, 8300 Odder
tlf. 20 90 20 20
Email: jesper.hjort09@gmail.com

Suppleanter:

Inger Bak
Boulevarden 21E, 8300 Odder
tlf. 21 42 31 59
Email: inger.bak@profibermail.dk

Else Marie Grand
Spongsvej 2, 8300 Odder
tlf. 61 46 34 60
Email: familiengrand@gmail.com